O terreno a ser adquirido possui a Matrícula nº 134.010, fls. 1, Registro de Imóveis – Pelotas – RS – 1ª Zona, Livro nº 2 – Registro Geral.  
Art. 3º O valor a ser pago pelo Município, pelo terreno a ser adquirido, de que trata o artigo 2º desta Lei é de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais).
Art. 4º O terreno a ser adquirido será posteriormente destinado para ser utilizado para instalação de equipamentos para armazenagem e distribuição de água potável pelo Município. 	 
Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias constantes no orçamento municipal vigente.